CADEIRANTES, AMBULÂNCIAS NAS CLASSIFICAÇÕES TIPO A, C (UTI) E TIPO PICK-UP 4X4, 
MICROÔNIBUS RODOVIÁRIO DE TRANSPORTE SANITÁRIO, VAN TIPO MINIBUSconforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

2.2 Valor da Contratação: R$ 7.820.914,24 (sete milhões oitocentos e vinte mil novecentos e 
quatorze reais e vinte e quatro centavos).

3. DA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO
3.1 Poderão participar deste Pregão em relação a documentação de habilitação interessados que 
estejam cadastrados nos seguintes sistemas:

3.1.1 Poderão participar deste Pregão interessados que estejam com Credenciamento regular no

[...]

O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela 
segurança do bem objeto da contratação nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do 
contrato.

19. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

19.1. Valor estimado em R$ 7.820.914,24 (sete milhões oitocentos e vinte mil e novecentos e 
quatorze reais e vinte e quatro centavos).

19.2. Metodologia da pesquisa ou fonte de pesquisa: Foi consultado o valor praticado para órgãos 
públicos no portal de preço público Banco de Preços 
<https://www.bancodeprecos.com.br/Cotacoes/Editar/9137450>, por fornecedores que possuem CNAE

[...]

Considerando a quantidade final dos itens da planilha de cotação obtivemos através de consulta aos 

representantes das empresas que responderam com o envio dos orçamentos o valor estimado final R$ 
7.820.914,24 (sete milhões oitocentos e vinte mil e novecentos e quatorze reais e vinte e quatro 
centavos)e o valor real da contratação de R$ 6.208.863,96 (seis milhões duzentos e oito mil e oitocentos e 
sessenta e três reais e noventa e seis centavos) para informação neste estudo técnico.

9 - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO:

A opção pelo parcelamento da licitação por itens se justifica pela necessidade de garantir a eficiência no 
processo de aquisição dos veículos necessários para atender às demandas do Município de Extrema - MG.